dixit<sup>4</sup>: Et tu aliquando conversus, confirma fratres tuos. Licit autem grave nimis videatur et laboriosum existere, ad presentiam tuam inter tot labores, et varia itineris locorum discrimina, et inter longas et ignotas horas quemlibet a nostro latere destinare: considerato tamen officii nostri debito, et tuo proposito et intentione pensata, präfatum Philippum medium et familiarem nostrum, virum utique discretum, circumspectum et providum ad tuam magnitudinem mittimus, de Jesu Christi misericordia confidentes, quod si volueris in eo proposito, et intentione persistere, quam te, inspirante Domino, intelligimus concepisse: de articulis Christiana fidei, in quibus tu et tui a nobis discordare videmini, in proximo per Dei misericordiam eruditus, nihil prouersus timere poteris, quod de errore tuam vel tuorum salutem präpediat, vel in vobis nomen Christianitatis offuscet.

35. « Rogamus itaque excellentium regiam, monemus et hortamur in Domino, quatenus emendem Philippum pro reverentia B. Petri et nostra sicut virum honestum, discretum et providum, et a nostro latere destinatum, debita benignitate recipias, et reverenter et devote pertractes. Et si tua voluntatis est et propositi, sicut omnino decet esse, ut erudiariis Apostolica disciplina super his, quæ idem Philippus ex nostra tibi parte proponet, ipsum diligenter audias et exaudias, et personas honestas et litteras tuo sigillo sigillatas, quibus propositum et voluntalem tuam possimus plene cognoscere, ad nos cum ipso transmittas. Quia quanto sublimior et major haberis, et minus de divitiis et potentia tua videris inflatus, tanto libenter tam de concessione Ecclesie in Urbe, quam etiam de conferendis altaribus in Ecclesia B. Petri et Pauli, et Hierosolymis in Ecclesia Sepulchri Domini, et in aliis quæ justè quæsieris, tuas curabimus petitiones admittere et efficacius exaudire; nuptio, qui desiderium tuum super hoc, quod multa commendatione dignum extitit, modis omnibus, quibus secundum Deum possumus, volumus promovere, et tuam et tuorum animas desideramus Domino iucinacere. Data Venetiae in Rivoalto quinto kalendas Octobris ». Hucusque littera Alexandri papa, data ab Indorum regem per magistrum Philippum interfundit. Quæ autem sequuta sint ista, nos latet, nisi quod sive ab ipso Alexander papa, sive ab aliis ejusdem Sedis Apostolica Pontificibus constat. *Ethiopibus istis regni Preti janni, Abyssinis dictis, datum Ecclesiam S. Stephani protomartyris una cum ejus habitacionibus, sitam post absidem basilicæ S. Petri, quam in hanc usque possident diem.*

36. *Alexander III denuo cum imperatore congressus recedit Venetiis Anagni.* — Sed ad intermissa iam Acta revocemus orationem; pergit ipsa de imperatore. Venetiis discedere parato enarrare haec quæ sequuntur: « Rebus itaque sic

<sup>1</sup> Matth. xvi. — <sup>2</sup> Matth. xvi. — <sup>3</sup> Rom. 1.

<sup>4</sup> I Tim. XXI.

se habentibus, imperator Venetiis recessurus, ut a summo Pontifice licentiam acciperet, accessit ad eum in palatum patriarchae. Sed omnino exclusis cæteris, cum solis episcopis et cardinalibus ac suis principibus de his que ad pacis complementum restabant, cum eodem papa colloquium habuit. Tunc Pontifex ab imperatore petivit, ut regalia S. Petri, et possessiones S. R. E. sicut per media-tores cardinales et principes apud Anagniam constitutum fuerat et firmatum, sibi restituì faceret. Cui respondens imperator, dixit : Regalia sancti Petri, et possessiones alias Rom. Ecclesiæ præter terram comitissæ Mathildis et Bertinorum, libere ad praesens restituam. Sed quia ista mibi videntur ad imperii jus pertinere, vos eligit de vestris cardinalibus tres, et nos de nostris principibus totidem eligemus ad ista tractanda, quorum iudicio pars ultraque irrefragabiliter stare debeat. Quod licet Pontifici grave nimis et durum fuerit, quoniam et in forma pacis de restituenda terra comitissæ Mathildis expressum fuerat et juratum, et tunc ipse castrum Bertinorum sicut superiorius dictum est, possidebat : ne tamen occasione ista Ecclesiæ pars turbaretur, voluntati ejus tandem assensum præbuit. Statimque Christianum Moguntinum archiepiscopum, et Wormatiensem electum, et A. protonotarium, qui presentes aderant, ad id faciendum delegit imperator, et Alexander papa suos, videlicet Ostensem et Portuensem episcopos, et Cinthium diaconum cardinalem elegit. Pro restituendis vero prædictis regalibus, et cæteris Ecclesiæ possessionibus, illico eundem Moguntinum assignavit Pontifici, præcipiens ei sub oblatione gratiae sue, ut restitutionem ipsam infra tres menses cum integritate perficeret.

37. « His itaque concorditer ordinalis alique dispositis, ipse Augustus coram Pontifice genua flexit, et de osculariis pedibus ejus, receptus ab eo et universis cardinalibus, versus Ravennam et Caesenam recessit. Post ejus discessum, circa medium mensis Octobris Pontifex quatuor impletatis galeis a duce Venetiarum, majori parte fratum suorum per Pentapolim secus mare premissa, deinceps pelagi vastitatem Domino auctore penetrauit, et ea qua venerat via regressus, Sipontum quarto kalendas Novemboris, suffragantibus beatorum Petri et Pauli meritis, cum prosperitate pervenit, deinde Trojam. Ubi cum esset, accepit commentarium adversus Graecos pro Latinis de processione Spiritus sancti, missum ab Hugo natione Etrusco Constantinopoli, quo cuncta argumenta, que a Graecis tam antiquioribus quam recentioribus essent adversus Latinos elicita, ad sugillatos eos hæreseos, egregie confutavit. Agebat Hugo natione Etruscus Constantinopoli, favore imperatoris Emmanuelis secure degens et disserens adversus schismaticos Graecos, cuius germanus, Leo nomine, apud eundem imperatorem interpretis munere fungebatur ».

38. Porro hoc præstít vir doctissimus (ut

ipse prefatur in nuncupatoria ad eundem Alexandrum Pontificem) tum quod id gratum esse ipsi imperatori novisset; tum etiam, quod majoris es-set ponderis cardinalium Apostolica Sedis impulsio, quos fuisse nominat Humbaldum Ostiensem episcopum, Willelmum episcopum Portuensem, atque Joannem Sanctorum Joannis et Pauli presbyterum cardinalem. Exstat totum egregium opus, mendose licet, tomo nono bibliotheca sanctorum Patrum, ubi primo loco legitur redditus ad eum ipsius Alexandri pape per breve Epistola istis verbis :

« Alexander episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio magistro Hugoni, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Cognoscentes laborem plurimum, quem sustinuisti in componendo librum, quem nobis per dilectum filium nostrum magistrum Cæci-redum misisti; attendentes quoque fructum, quem exinde speramus Ecclesiæ Dei proventurum : librum ipsum grata et leta manu recepimus et devote sollicitudini et liberalitatæ tuae uberrimas propter hoc gratiarum referimus actiones, desiderium et voluntatem habentes, te quem haec tenus relatione nostrorum, qui a partibus Constantinopolis revertabantur, charum habebamus, de cætero ferventius diligendi, et multo chariorem habendi, et sincerius amplexandi. Regamus autem prudenter tuam, solliciteque monemus, ut sicut pro Deo, et pro devotione Ecclesiæ prescriptum librum composuisti, ita quoque charissimum in Christo filium nostrum illustrem et gloriosum Constanti-nopolitanum imperatorem ad devotionem et reverentiam sacrosancte Romanæ Ecclesiæ exhiben-dam, et ad unitatem ipsius diligentius provokes, monitis et exhortationibus inducas, ut sicut esse debet, unum fiat ovile et pastor unus. Data Troja idibus Novemboris ». His datis litteris, Troja rece-dens, quomodo unde exierat, Anagniam sit rever-sus ipse Pontifex, eadem Acta ita narrare pergunt :

39. « Per Trojam et Beneventum, et Sanctum Germanum, cum gloria et honore transitus faciens, ad civitatem Anagniam decimo nono kal. Januarias sanus (Deo gratias) et incolumis remeavit. Facta est igitur de ejus pacilio et desiderato regressu tam in Urbe, quam in toto orbe Romano, maxima exultatio, et communis letitia benedicentium et collaudantium Dominum, qui per assiduum clavigeri sui beati Petri precem, et laborem ipsius Pontificis, dignatus esset pacem et concordiam inter Ecclesiæ et imperium mirabiliter reformare. Inde utique accidit, ut magna schismaticorum turba et quidam intrusi ad obedientiam domini Alexandri papæ sint sponte reversi : quidam vero Catholici, qui Ecclesiæ relinquentes, apud consanguineos confugium cum ignominia et confusione fecerant propter metum imperatoris, honorifice ad pristinum statum restituti sunt. Archimagus, anti-papa videlicet, cognito quod imperator ad pedes Alexandri papæ osculando accesserat, exhorruit,

et conturbata sunt viscera ejus, alque sua desolationis cum confusione tantus eum timor et tremor invasit, ut occulit Viterbio excens fanquam profugus, ad Montem-Albanum sub frivola defensione Joannis domini ipsius castri confugium manifer fecerit. Audiens haec imperator, nimium se dolere ostendit; et ad suam excusationem eundem hereticum et defensores ejus, nisi ad obedientiam Alexandri papae festinarent, diffidavit, et imperiali banno subjecit». Hacenus anni hujos Alexandri papae cum imperatore Friderico rerum gestarum periodus, omni sinceritate, ut intelligere potuisti decursa, a fabulis et commentis que irrepererant, vendicata.

*40. De rebus Venetiis inter imperatorem et papam transactis fusior et veritati consona tractatio et alias authenticas documentis.* — Atne satis adhuc? Evidem quantumlibet res gestae anni hujus Alexandri papae plus satis reliqua videantur omni fide testata, multiplici scriptorum genere comprobata: tamen quod nobis historiam istam de his, que sunt actitata Venetiis ab eodem Alexandre Romano Pontifice, pluribus constat obsecuratam esse commentis, et his assuetis, hanc facile posse homines divellit: necessitate violentia velut adstringimur, ut post omnia, que sive ex Alexandri Actis ab auctore ejus temporis scriptis, sive que ex Epistolis ejusdem Alexandri papae ad diversos datis nuper sunt recitata, huc adjicere debeamus relationem Romualdi ipsius archiepiscopi Salernitanum, quem aucti disti unum ex legalis fuisse Willelmi regis Siciliae, ad hoc ipsum missum Venetias pro pace metunda per Alexandrum papam cum Friderico imperatorem: qui ea que tunc gesta sunt per eundem Pontificem in ea causa a se visa (nam praesens auctor) cunela quam exactissime scriptis in fine Chronicorum, ab ipso conscriptorum ab orbe condito ad presentem usque annum, ubi ea, que tunc praesens inspexit, certa fide testata reliquit. Que nos ex duobus Codicibus, Salernitano videlicet, et Basileae Vaticane antiquitus scriptis simul collatis, hinc voluminus descripsisse. Patere mecum, Iector (sic) accidere solet in forensibus controversis, novos post alios audiiri testes, quibus ipsa possit controversia definiri) attente adhuc audiire ab exordio rei gesta narrationem, ab ipso legato posteris communicata; cuius diligentia non facta tantum, sed et verba ipsa etiam sunt summa diligentia exarata. Ipse vero, dum per singulos annos res gestas dicerit, sic exorditur sub hoc anno:

*41. « Papa autem Alexander in Lombardiam iturus, ante festum Nativitatis Humblellum Ostensem episcopum, et Rainerium cardinalem in Lombardiam praemisit, ut Lombardorum consilio sectritatem ab imperatore recipieren, ut ipse cum omnibus suis, et quicunque ad eum ire vellent, secure et sine damno aliquo pergere possent. Venientes autem ad imperatorem, ab eo honorifice sunt recipi, et presentibus eis et laborantibus (laborante idem cardinali), tregue et securitatem*

hinc inde sunt præstite: et ut colloquium tractande pacis apud Bononiam fieret, utrinque pars assensu ordinatum est et dispositum. Cremonenses autem et Terdonenses, andito quod papa venturus esset in Lombardiam, ut inter imperatorem et Lombardos pacem compliceret, credentes anticipare alios, et ob hoc maiorem imperatoris gratiam impestrare, oblixi promissionis etjuramenti, quod alii civitatibus fecerant, eis noletibus et contradicentibus, cum imperatore sunt concordati. Unde postmodum a papa, et ab omniibus qui hoc audierunt, viles et proditoris sunt habiti. Papa vero antequam iter arriperet, nuntios suos ad regem Willelmum in Siciliam misit, ut aliquis de magnatibus suis a latere suo ad eum transmittaret, qui cum illo, et pro parte ejus, tractande pacis colloquio interessent. Papa enim firmiter in suo habebat proposito, nequamcum eum imperatore sine rege Willelmo pacem facere, ut qui adjutor Ecclesie et defensor in tribulatione fuerat, in compositione pacis Ecclesiasticae socius et particeps fieret.

*42. « Rex autem Willelmus Romanus secundo Silernitano archiepiscopo (est hic auctor hujus relationis) et Rogerio comiti Andrie magno comestabulo, et magno justitiario totius Apuliae et terræ Laboris, per literas suas dedit in mandatis, ut honorifice preparati simul cum papa in Lombardiam pergerent, et pro parte regia compounende pacis cum imperatore tractatui interessent. Alexander igitur papa ab Anagnia se movens, et per terram Laboris Beneventum veniens, a festo Nativitatis usque in Epiphaniam ibidem est demoratus. Deinde per Trojam et Sipontum Vastam venit, et Willelmum Portuensem episcopum, et Hyacinthum cardinalem S. Marie de schola Graeca, et quosdam alios cardinales per terram praemisit, quia mare propter ejus inundationes et procellas intrare metuebant. Quos exuenientes de terra Aprutii et de finibus regni Christianus cancellarius per Marchiam satis honeste ad imperatorem Ravennam usque deduxit. Imperator autem eos officiose recepit, et sicut docuit, nullum honoris et reverentiae illis exhibuit. Alexander autem papa simul cum Manfredo Prenestino episcopo, et Joanne Neapolitano, et Hugo de Bononia, et Bosone, et Cencio Capello cardinalibus, et prænominalis regis nuntiis, impidente tempestate apud Vestam<sup>1</sup> usque in quartam feriam, quando jejuniuum inchoabatur, nono scilicet die intrante mensis Martii demoratus, cum undecim galeis mare Hadriaticum est ingressus, et Dominico die primo venturo Jaderam applicavit. Ubi ab archiepiscopo, et episcopis regionis illius, et comite et populo civitatis satis honorifice est receptus. Deinde per insulas Dalmaticas navigans, xiii die residuo stante mensis Martii<sup>2</sup>, ad portum Venetia aura stante secunda pervenit. Et ibidem cum omnibus suis de galea descendens, in*

<sup>1</sup> Vastum habent Acti Alexandri pape. — <sup>2</sup> xxiiii Mart.

mona sterioS. Nicolai, quod dicitur, Ad Littus, ipso die quievit. Altera autem die, dux Venetiae cum magna uaxium et populi multitudine patriarcha Venetiae, simul cum patriarcha Aquileia et omnibus suis suffraganeis ad pedes Alexandri papae humiliiter ecedentes, ipsum processionaliter cum summo honore et gloria usque ad Sancti-Marei Ecclesiam deduxerunt: in qua, facta oratione, populum benedixit. Dñe navem ducis cum ipso simul ingressus, usque ad palatum patriarchae veniens, in ipso hospitio se recipit. Episcopi antein et abbates vicinarum partium, adventu pape cogniti, omnes cum suis clericis ad ejus vestigia devote et humiliiter accesserunt.

42. In festo autem Annuntiationis Virginis, papa a duce Venetiae et magnatibus ejus affectuose rogatus, ad Ecclesiam Sancti-Marei cum cardinalibus suis accessit, et in ea missam publice decantavit.

43. <sup>1</sup> « Fridericus autem imperator, qui apud Casenas morabatur, cum adventum pape in Venetias cognovisset, Magdeburgensem archiepiscopum et electum Wormatiensem, et protonotarium suum ad eum transmisit, affectuose postulans, ut si ei placaret, locum futuri colloquii a Bononia transmutaret. Non enim sibi tutum fore arbitrabatur, Christianum cancellarium suum cum aliis uulnifis illue dirigere, eo quod ejusdem loci civibus odiosus esset pariter et offensus, quia eos in bello devicerat, et injurias plurimas et dannas intulerat. Quibus papa respondit: Imperator legatorum nostrorum, et Lombardorum consilio communii pariter et assensu, fractatum pacis apud Bononiam habere dispositus: quod ergo de eorum communi voluntate est dispositum, non debet sine communii consilio inmutari. Quia de causa Alexander papa cardinalibus, qui erant Ravennae archiepiscopos, episcopos et abbatibus, potestatibus, consultibus et rectoribus Lombardie mandavit, ut ei Ferrariam occurrent, quatenus communicato consilio, imperatori de loco in quo habendum esset pacis colloquium, et de aliis suis petitionibus responderet. Ipse vero cum Venetiis diebus esset xv (xxv) demoratus, per mare Lauretum venit: delue per Padum Ferrariam cum galeis undecim in Dominica Passionis ascendit. Ubì ab episcopis multis et ejusdem urbis civibus, et magna populi multitudine, que illuc proper feriam, que illuc celebrabatur, convenerat, satis est magnifice et honeste susceptus. Proxima vero septimana Ravennas archiepiscopus cum suis suffraganeis, Mediolanensis archiepiscopus cum episcopis et abbatibus Lombardie potestates, rectores, consules et muli pendentes de civitatibus Lombardie Ferrariani ad

Alexandrum papam festino gressu Ietabundi venerunt: quos papa paterno affectu prout decuit, benigne satis et juuende suscepil.

44. « Altera vero die cum eis in majori Ecclesia S. Georgii, congregata populi multitudine magna, convent: quos facto silentio, tanquam filios taliter est allocutus. Novit vestra discretio, tili dilectissimi, quod peccatis nostris exigentibus, navis Ecclesie, que in portu plaeido et tranquillo deberet consistere, adeo persecutionis valide procellas sustinuit, adeo iniquorum hominu mirturbines et fluctus incenrit; quod paene est in profundo pelagi cum suo gubernatore demersa. Imperator enim Romanus qui Ecclesiam tanquam illius advocate gubnare et defensare debuit, impugnavit: et sue voluntatis, non rationis sequens arbitrium, eam a sua unitate divisit, altare contra altare exulit, et inconsuetum Christi Dei tunican, quantum in eo fuit, dividere non expavit. Unde Ecclesiastica virtute divisa, et pacis vinculo dissoluto, Romane Ecclesie dignitas paene depravit; et que domina gentium, et princeps provinciarum fuerat, facta est sub tributo. Et quia imminentे valide persecutionis articulo, Romane Ecclesie quodammodo est debilitata auctoritas, cum non esset qui delinquentium errores et peccata corrigeret, sanctorum Patrum statuta et canones de suo ordine sunt et jure mutata; sicutque factum est, quod occasione hujus schismatis et discordie multa Ecclesie et monasteria sunt destructa, honestas ex parte perdita, et religio violata, adulteria plurima, fornicationes, furtu et homicidia sine vindice perpetrata, castella et urbes sunt dirutae, et incendio concrematae, res viduarum et pauperum preda sunt et direptioni exposite. Sed licet iustus Index, et patiens retributor, culpa humani generis exigeante, jam per decem et octo annos virginis peccatorum super seruem justorum justo iudicio, sed oculu reliquerit, et Ecclesiam suam persecutione valida passus sit vehementer affligi, tandem motus ad veniam, pio compassionis octulo afflictionem sui populi miseratus adspexit, et navem Ecclesie sue cum Petri vicario et suis fratribus persecutionis unda paene demersam, noctis medio visitavit: et de salute propria et futura tranquillitate penitus desperantes, voce salutifera confortavit, dicens: Confidite, ego sum, nolite timere. Ad cuius vocis imperium ventus tribulationis silent, et unda persecutions quietivit. Oferante enim illo, qui voluntates principum pro suo beneplacito dirigit, et corda regum, sicut vult, ordinat et disponit, imperator Romanus, qui verbum pacis audire non poterat, mutatus in virum alterum, pacem modo requirit; et Ecclesie concordiam quam despexerat, nunc affectuose deposit.

45. « Benedicta sit gloria Domini de loco sancto suo. Ecce enim lapis, quem aedificantes reprobarerant, factus est in caput anguli, et in summitate Ecclesie collocatus. Non ab homine, sed a Domino factum est istud, et est mirabile in oculis nostris,

<sup>1</sup> Usque ad hoc cap. legitur in Codice Pasiliæ S. Petri. Quo vero sequuntur in presenti volumine, incipiente ab illo verbo in hoc capitulo *Fridericus imp. etc. scilicet Magdeburg. archiep. et electio Wormatiensis*, usque ad illa verba *colloquio S. Petri, sed Sol in signo Virginis*, habentur in cod. Longobardo Salernit. ubi desinit imperfekte, scilicet etiam idem S. Petri Codex est imperfectus.

quod senex presbyter, et inermis furori Teutonicis potuit propugnare (repugnare), et sine bello imperatoris potentiam potuit debellare. Quod ex manifesto Dei iudicio credimus provenisse, ut humana superbia manifeste recolat, et totus mundus evidenter agnoscat, quod pugnare contra Deum sit impossibile, et nemo illius potentiae audeat contrarie<sup>1</sup>: Solus enim Altissimus dominatur in regno hominum, et cui voluerit dabit illud. Et licet imperator nos de pace Ecclesie, et dilecti in Christo filii et illustris regis Siciliae apud Anagniam per suos nuntios requiserit, et eam vobis absentibus patrare voluerit, nos tamen ardorem vestre fidei et devotionis firmiter recolentes, considerantes etiam, qualiter vos mirum pro domo Jerusalem (Israel) opponere studiatis, et qualiter pro statu Ecclesie et libertate Italie viriliter decertastis, oblatam nobis imperatoris pacem recipere sine vobis nolumus, ut sicut fuistis socii tribulationis, participes sitis et gaudii. Inde est, quod non attentes honoris proprii dignitatem, nec cansati corporis fatigentis astatem, nec maris veriti tempestatem, nos et fratres nostros labori et periculo exponere non timuimus, sed ad vos per ignem et aquam indubitanter accessimus, ut vestro communicato consilio, oblatam imperatoris pacem, si Ecclesie et illustri regi Siciliae, et vobis conveniens fuerit, et idonea suscipe debeamus».

46. Postquam Alexander papa suo sermoni finem imposuit, Lombardi in utraque militia dittergenter instructi (sunt enim in bello strenui, et ad concionandum populo mirabiliter erudit) per sapientes suos taliter Apostolico responderunt:

« Venerande pater et domine, universa Italia pedibus se vestrae dominationis inclinat, et sue devotionis obsequia cum gratiarum actione multiplici vestre beatitudini representata. Lætatur autem plurimum et exultat, quod pater ad filios, prælatus ad subditos, dominus ad subjectos est dignatus accedere, ut errantes oves a luporum morsibus potenter eripere, et ad caulas Ecclesie prudenter valeat revocare. Persecutionem, quam vobis et Ecclesie imperator intulit, magis opere quam sermone cognoscimus; et persecutionis ejus molestias, quas mundus auditi didicit, nos in nostris tribulationibus experimento sentimus. Primo enim nos ejus impetum sustinuimus, primo nos illius furori objecimus: et ne ad destruendam Itiam et libertatem Ecclesie opprimendam propriis posset accedere, nostrorum corporum et armorum obice prohibuimus. Nos pro honore et libertate Italie, et Romanæ Ecclesie dignitate servanda, imperatorem cum suis schismaticis nec recipere nec audiire volumus. Et ob hoc expensas non modicas, labores plurimos et angustias, dama rerum, pericula mortis et corporum subire non refutavimus. Et inde, reverende pater, satis est conveniens et ra-

tioni plurimum consentaneum, ut oblatam vobis imperatoris pacem non solum sine nobis non recipere, sed nec etiam audire debeat. Ipse namque sepe nobis pacem sine Ecclesia obtulit, nec receperimus: concordiam nobiscum sine vobis facere volunt, nec admisisimus. Magis enim volumus guerram illius cum Ecclesie unitate incurrire, quam pacem ejus cum Ecclesie divisione servare.

47. « Quod autem personam vestram et fratribus vestrorum exposuitis periculo et labore, paternitatē vestrae super hoc de abundantia respondemus. Nam pro paucis laboribus multos rependimus, pro paucis periculis majora receperimus; dum pro honoris et Ecclesie gloria nostra indifferenter expendimus, et pro liberanda Ecclesia nos et nostros filios morti exponere non renuimus. Sciat autem vestra sanctitas, et imperialis potentia evidenter agnoscat, quod nos gratanter imperatoris pacem, salvo Italia honore, recipimus, et ejus gratiam, libertate nostra integra remanente, praæoplamus. Quod ei de antiquo debet Italia, libenter exsolviimus, et veteres illi justicias non negamus; libertatem autem nostram, quam a patribus nostris, avis, et proavis hereditario jure contraximus, nequaquam relinquemus, quam amittere nisi cum vita timemus: magis enim volumus gloriosam mortem cum libertate incurrire, quam vitam miseram cum servitute servare. Quod autem illustrem regem Siciliae ad consortium nostrae pacis adsciscimus, gratum nobis residet plurimum, et acceptum; quia eum amatorem pacis et cultorem justitiae recognoscimus. Ipse namque præ cæteris mundi principibus, suis et extraneis pacem tribuit, et securitatem impedit, quod viatores nostri per opera sentiunt, et peregrini experientia testantur, qui in viis et campis sine custode dorminunt, et in memoribus absque surarum rerum amissione quiescent. Et ut brevi concludamus, in summa major pax et securitas in regni ejus memoribus, quam in aliorum regnum urbibus invenitur. Et ideo tales ac tantum principem, et nostræ pacis socium, et nostræ societatis esse volumus dominum et amicum». Hucusque ipsi: pergit Acta:

« Postquam Lombardi finem fecere dicendi, papa eos de more benedixit, et ad hospitium singulos abire permisit.

« Post diem autem tertium Christianus cancellarius, Cotonensis, Magdeburgensis, et Trevirensis archiepiscopi, Vormatiensis electus, Gotifridus alius cancellarius, et protonotarius ex parte imperatoris Ferraram ad papam venientes, residentibus cum eo regis nuntiis et Lombardis, in consistorio publice protestati sunt, et dixerunt :

48. « Venerande pater et domine, sicut imp. Romanus vobis per suos nuntios apud Anagniam reprobavit, paratus est vobiscum et cum Ecclesia, cum illustri regi Siciliae, et cum Lombardis per nos pacem facere et servare. Et ideo nobis septem facienda pacis auctoritatem contulit. Et quidquid de bono pacis eorum vestra presentia statuerimus,

<sup>1</sup> B. B. v.

hoc toluim imperialis dignitas ratihabitione firmitabat.

« Hoc autem verbum pape admodum plenuit, et habito consilio, alias septem, Humbaldum videbat Ostiensem, Willelmum Portuensem, et Manfredum Prænestinum episcopos, Joannem Neapolitanum, Theodinum de Arrone, et Petrum de Bona presbyteros cardinales, et Hyacinthum diaconum cardinalem pro parte Ecclesiæ pacis arbitros et mediatores instituit. Lombardi autem totidem personas, Taurinensem videlicet, Bergamensem, et Comanum episcopos, et Astensem electum, Girardum de Pesta (Piscis) Mediolanensem, et Goezo Veronensem judices, et Albertum de Cambra Brixensem civem, ad sue pacis compositionem unanimiter statuerunt. Praecepsit etiam papa nuntios regis Siciliæ hinc pacis tractatiu[m] interesse. Prius autem quam pacis capitula hinc et inde essent in medium producta, de loco colloquii non modica inter eos est oborta contentio. Lombardi enim volebant hunc pacis tractatum apud Bononiā fieri, sicut per imperatorem, atque Ostiensem episcopum, et eos fuerat ordinatum. E contrario autem imperatoris nuntii reclamabant, se nequaquam pro tali causa Bononiā profecturos, eo quod Christianus cancellarius Bononiensibus odiosus esset plurimum et infestus; sed cum illis pro hoc negotio libenter Venetiis convenienter, ubi utraque partes possent sine timore pergere, et cum securitate manere. Lombardi autem e diverso suspectos habebant Venetos, asserentes illos pacis cum eis initia fœdera violasse, et sàpè imperatoris nuntios contra hoc, quod statutum inter eos fuerat, receperisse. Cumque hæc contentio aliquantis diebus de loco colloquii perdurasset, tandem suadentibus regis nuntiis, voluntati domini pape præbuere consensum, et se ituros Venetas, praestitūs tamen prius securitatibus, promiserunt. Quia de causa papa Ilugonem Bononiensem, et Rainerium cardinales cum quibusdam Lombardis Venetas misit, ut a duce et populo Venetiae securitatem recipieren, quod ipse cum iis qui essent ad colloquium profecturi, securi possent intrare Venetas, et exire, et in eis cum rebus suis salvi et sine timore persistere. Et quod imperatorem sine mandato papæ intrare fines Venetiarum ulla tenus non permetterent.

« Iis autem abeuntibus, Christianus cancellarius, qui Ferrarienses quos in bello offendebat, plurimum metuebat; quinta feria majoris hebdomadæ a Ferraria movens, Venetas festinus advenit. Papa autem Alexander cum magno conventu archiepiscoporum, episcoporum, et abbatum Paschalem festivitatem, que xxiv die mensis Aprilis eo tempore occurrebat, atque Octavas (ut moris est) Ferrarie solemniter celebravit ».

49. Pridie autem antequam Ferraria recederet, nempe octavo idus Maii (septimo enim discessit) rogatus Alexander papa consecravit altare primarium Ecclesiæ SS. Georgii et Maurelii : cuius con-

secrationis diploma tunc scriptum etsi non vidi-  
mus, ex eo tamen descriptum summarium hoc  
præmisso titulo inde accepimus, quod sic se habet :

« Hoc est exemplum ejusdam Indulgencie,  
sumptum de libro antiquo et memoriali Ecclesiæ  
Ferrariensis.

« Millesimo centesimo septuagesimo septimo,  
Indictione decima, octavo idus Maii, sanctissimus in Christo pater et dominus, dominus noster dominus Alexander papa Tertius consecravit in maiori Ect. Ferrariensi majus altare ad honorem omnipotentis Dei, et intemeratae et gloriose Virginis Mariae, et beatorum martyrum Georgii et Maurelii, et sanctorum Leonis et Valentini, et sancte Felicitatis, cum reverendissimis in Christo patribus et dominis, dominis Humbaldo Ostiensi episcopo, et Willelmo Portuensi episcopo, et Manfredo Prænestinensi episcopo, et Conrado Saltzburgensi episcopo et cardinalibus, et cum aliis cardinalibus nullis, archiepiscopis, et episcopis Lombardia, Francie, Hispanie, Boemie, Alemanie, Anglia, et cum Romualdo Salernitanio archiepiscopo, et patriarcha Aquileiensi, et comite Rogerio de Apulia. Et quibuslibet vere penitentibus et confessis in festivitate dedicationis ipsius altaris, hoc majus altare visitantibus prefatus summus Pontifex annum unum de criminalibus, et septimam partem venialium relaxavit ». Hæc ex antiquis ejus Ecclesiæ monumentis. Quibus videoas usum ejus temporis concedendi per Romanos Pontifices Indulgencias, quae unius anni terminum non excederent, præterquam in expeditione Terræ sancte, ut constat ex aliis aliorum etiam Pontificium diplomatis. Quibus redarguntur scripta, quibus proditur concessum ab eodem Pontifice primis diebus Dominicis singulorum mensium Anconitanis tantum indulgentiarum, quantum arenae possent capere ambae manus simul junetae. Quia digna risu, quamvis nullo penitus veritatis testimonio fulciantur, pluribus tamen contradictionibus locorum, temporum, rerumque gestarum facillime convelluntur, ut lector, ea videns, et istis qua dicta sunt atque dicenda conferens, perfacie recognoscet. Sed jam eundem Alexandrum Pontificem Venetas redeuntem prosequamur. Pergit enim Romualdus Salernitanus archiepiscopus : « Cumque a cardinalibus quos Venetas miserat, de securitate a duce et populo præstata responsum idoneum accepisset; nono die intrante mensis Maii cum regis nuntiis galeas ingressus, sequentibus eum cardinalibus et Lombardis, eo die per Padum, Laureum descendit, locum ita dictum, ibi positum, longe diversum a Laurelo Deipara Lauretanæ.

50. « Altera vero die per mare ad Sanctum-Nicolaum, qui dicitur Ad Littus, applicuit. Tertia autem die, a duce et populo Venetiae, a patriarcha et universo clero, primo ad S. Marcum, dehinc ad patriarchæ palatium cum magna gloria est et honore deductus. Postquam autem cardinales et

Lombardi, qui papam fuerant subsecuti, Venetias applicuerunt, papa mediatoribus pacis injunxit, ut in capella, que erat in palatio patriarchæ, convenientes, primo de pace Lombardorum, que prolixiori indigebat tractatu, haberent colloquium, de pace regis et Ecclesiæ, quæ quasi una est, postmodum tractaturi.

« Cum autem hoc factum esset, et rationes multiplices luisserent hinc inde prolatæ, tandem Christianus cancellarius pro parte imperatoris disjunctivam triplicem proposuit, dicens : Petit a vobis imperator et postulat, ut aut de regalibus, et his quæ ad eum pertinent, quæ vos definitis, illi justitiam faciat; aut sententiam a judicibus Bononiæ apud Roncaliam contra vos promuntiam executioni mandetis; vel ea quæ antecessores vestri seniori Henrico reddere consueverunt, illi facias. Quo auditio, Gerardus Piscis Mediolanensis judex pro parte Lombardorum respondit :

51. « Nos quidem imperatori, undecimque nos appellaverit, parati sumus, sicut domino, iustitiam facere; sed quia haec iustitia non est unius hominis, sed multorum, non unius civitalis, sed plurius; secundum causarum merita inducias postulamus : ut deliberantes plenius super his quæ nobis objecta fuerint, competenti loco et termino apud communem judicem responsuri veniamus. Quod autem dixisti apud Roncaliam a Bononiensibus judicibus contra nos sententiam fuisse prolatam, plane inficiamur, cum fuisse sententiam, sed imperatorianum iussionem. Etenim cum plures ex nobis, nec per contumaciam fuissemus absentes, quidquid tunc contra nos dictum fuit, nobis nocere non debet, nec pro sententia reputari. Secundum leges enim, in absentes prolatæ sententia nullius est roboris vel valoris. Quod vero postulasti, ut ea imperatori reddere deberemus, quæ seniori Henrico a nostris antecessoribus sunt soluta, respondemus, quod pranominatae imperatoris dispositiones pariter et statuta, propter antiquitatem temporis jam pœnè perlidere memoriam, nec vivit aliquis nostrum vel vestrum, qui bene posset illius temporis dicta vel facta recolere. Item imperator Henricus (salva auctoritate imperii) non debet dominus, sed tyranus vocari. Cum enim misisset manum in Sanctum Domini, et Paschalalem papam super altare cepisset, et cum multis Ecclesiæ destruxisset et episcopos excæsasset, ejus facta velut crudelitas et tyranica non sunt trahenda ad consequentiæ, vel ad memoriæ revocanda. Sed si imperatori placuerit, ea quæ antecessores nostri juniori Henrico, Courado, et Lothario, et ei usque ad hæc tempora rediderunt, recipere : parati sumus in pace persolvere. Quod si hoc imperatori grave residet et videatur, pacem, quæ inter nos et enī per Cremonenses tractata fuit, et in scriptis redacta, volumus firmiter observare. Quæ tempore completa fuissest, nisi quia imperator volebat nos ab Ecclesiæ unitate recedere, et Alexandri papa Pontificum denegare. Provideat

ergo super hoc vestra discretio, si quia schismati consentire noluimus, debeamus nostræ pacis conditionem deteriorem efficere.

52. « Cum autem scriptura de tractatu pacis habita, et per Cremonenses Lombardis aliis delegata producta fuisset in medium, cœperunt Teutonicæ quibusdam scriptura capitulis diligenter opponere, et eorum sensum ad sue parts commodum retrorquere; quedam vero capitula denegare. E contra Lombardi cœperunt illorum responsiones suis responsionibus confutare, et his quæ objecta fuerant, satis studiose resistere. Ad comprobanda vero capitula quæ ipsi negaverant, cœperunt Cremonensium (iject essent inimici) testimonium invocare. Cumque super his capitulis diebus esset plurimis disputatum, et nihil penitus definitum, ex utriusque partis conscientia, quecumque hinc et inde dicta fuerant, ad papæ audientiam sunt relata.

53. « Alexander autem papa, utpote vir eruditus et sapiens, considerans imperatoris et Lombardorum pacem multis esse controversias et quæstionibus involvuntam, nec eam posse brevi spatio temporis consummari: tractatu pacis postposito, cœpit cum eis de treguis sex (vn) annorum agere, sperans per fregas ad consummationem pacis facilius posse perveniri. Tunc etiam Teutonicis de pace regis Sicilie verbum proposuit, affectuose postulans, ut imperator cum eo aut pacem perpetuam, aut temporalem ad minus usque ad annos quindecim faceret, in veritate sciturus, quod nullatenus pacem ejus et Ecclesiæ posset habere, rege Sicilia in discordia remanente. Christianus autem cancellarius cum sociis suis consilio communicato respondit: Novit vestra discretio, venerande pater et domine, quod nos ab imperatore accepimus in mandatis, ut vobissem de pace Ecclesiæ, regis Siciliae et Lombardorum haberemus colloquium et tractatum: sed quia vos tractatu pacis emisso, novum verbum nobis de treguis faciendis proponitis, non possimus sanctitati vestre super hoc certum dare responsum, quoadusque verbum istud, quod de novo audiuvimus, ad imperatoris audiencem referamus.

54. « Accepit itaque a papa licentia, ad imperatorem, qui apud Pomposam venerat, gradu concio perrexerunt. Est autem Pomposa locus quidam delectabilis et nemorosus inter Ravennam (Ferrarianam) et Venetiam collocatus. Cumque imperatori petitionem papæ de compounenda pace cum rege Sicilia usque ad annos quindecim, et de faciendis treguis cum Lombardis usque ad annos sex (vn) per ordinem exposuerint, adversus eos vehementer indignatus infrenuit, asserens illos in hoc tractatu pacis magis Alexandri papa honori et commodo, quam dignitatim imperii providisse. Quare praecepit eis, ut ad papam redeentes firmiter ei ex sua parte propenerent, quod ipse cum eo et Ecclesia pacem libenter faceret, at regis Siciliae et Lombardorum treguas denegaret. Qui

venientes, totum papae per ordinem retulerunt, sicut illis fuerat ab imperatore mandatum. Post quorum discessum imperator Gotifridum minorum cancellarium cum episcopo Clarimontis et abbate de Bonavalle Venetas delegavit, injungens eis, quod Christiano cancellario et sociis suis ignorantibus, caute et privatim papae ex sua parte significarent, quod ipse amoris ejus intuitu pacem regis Sicilia usque ad annos quindecim, et usque ad sex (vii) annos Lombardorum treguas concederet, si papa euidam sue petitioni præberet assensum. Quam tamen petitionem ei volebat penitus esse incognitam, sed duobus cardinalibus, quos ipse elegisset, volebat illam diligenter exponi : ea tamen conditione, quod si cardinales electi, petitione cognita, de ea complenda consilium papæ tribuerent, ipse eam sine dilatione perliceret.

55. « Ex mandato itaque papæ Humbaldus Ostiensis episcopus, et Theodinus cardinalis ad hoc negotium sunt electi : quibus imperatoris petitio ab ejus nuntiis privatum est et studiose exposita. Cumque cardinales petitione cognita papæ suggererent, quod petitioni imperatoria præberet assensum, Alexander papa, utpote homo providus et discretus, cepit quanam esset occulta illa petitio, animo æstuantि revolvere, et Teutonicorum dofos et versuas suspectas habere. Quare mutavit eum voluntate consilium, asserens, non decere autocratiæ Apostolicam petitioni incognite præbere consensum, nec de re dubia et incerta aliiquid respondere : sed si petitionem illam vellent ei fideliiter aperire, et talis esset illa petitio, quæ contra honorem Dei et dannum Ecclesie non spectaret, libenter eam effectui manciparet. Quo auditio, Gotifredus minor cancellarius indignatus ad imperatorem reddit. Episcopus autem Clarimontis cum abbatे de Bonavalle, qui remanserant, videntes, quod nullum a papa possent habere responsum (dicit inviti) petitionem imperatoris papæ exposuerunt.

« Erat autem hæc petitio. Imperator papa per nuntios suos promiserat, quod si pacem cum eo faceret, terram comituisse Maltendis (Mathitidis), quam ipse tenebat, in manu ejus, et Ecclesie potestate remitteret. Petebat ergo, ut licet ei usque ad quindecim annos, videlicet, quousque pax regis Siciliæ perduraret, ejusdem terra redditus sine contradictione recipere : completis vero quindecim annis, volebat, possessione penes eum remanente statim de eadem terra cum Ecclesie placitare, asserens illam ad jus sui imperii pertinere. Papa autem intuitu regis Siciliæ, quem plurimum diligebat, usque ad condicuum terminum imperatori prænominaata terra fructus habere concessit, hac tamen conditione, quod completis quindecim annis, ad potestatem et possessionem Romanæ Ecclesie terra illa rediret. Et tunc Ecclesia in possessione posita, si imperator vellet de proprietate terræ illius agere, libenter ei Ecclesia justitiam faceret.